BIBLIOTECA
DE LA
Universidad de Salamanca.
2^a Est. 32 Caj. 8. Núm. 16.

UNIVERSIDAD
DE SALAMANCA
GREDOS USALES

302

2-12-9-16 - 302

2-12-~~9~~-16

~~Num. B1. cap. 3. num. 5.~~

Statutū tūc modum et regulām quam cōseruos tūc sōlo recuperū
tūc apud alios agens. silentium ut plurimum esto. aut necessaria
dicantur iāque paucis. Raro uero ac non nisi cum occasio posuit labit
loquemur. neque vero tūc de rebus nānis et leuis sermonem institu-
emus aut de repetitiis. aut scyphis pœnulisq. argenteis. equis. mu-
labus. esculentis. pœculentis. uesritu. mulierum forma ut p. aliis
discendat rebus. Danda uero est opera ne colloquia pœcilia sint.
transferendaque est semper oratio ad res honestas et dum uirtute
conluntas. sin minus silendum. Ex historia Epicteti

Rigell.

... omittit. Et ex ea dicitur

Emptor si quid habet uiti hic libellus
Pontani modo promptus e Minerua
Moraui et modo pressus officina/
Nil magnum/nihil est quod extimescas.
Peccat nescio quid leue ac pusillum.
Quod peccat tamen hac tibi in tabella
Monstrat:ne redibendus esse possit
Neu fidem illius uspiam requiras.

Huius libri mendæ hæ sunt.

Liberabes/pro liberales Folio primo Linea xi.
Egregius/pro ægrius Fol. xvi. lin. xiiii.
H&c/pro hæc Fol. xxvii. lin. i.
Singillatim p sigillatim Fol. lxiii. lin. xvii.

Reliqua accuratissime impressa leges.

AB
AN

...

IOANNIS IOVIANI PONTANI DE
FORTITUDINE AD ALFO NSVM
DVCEM CALABRIAE LI BER PRI
MVS INCIPIT QVI EST DE FORTI
TVDINE BELLICA ET HEROICA

Ictori tibi Dux Alfonse:ac liberta
tis patriæ propugnatori /debet a
ciuibus tuis corona ea/quā e quær
cu statuere maiores illi omniū bo
narum artiū/ac precipuæ fortitudinis/munera
tores non minus liberabes/ q æstimatorē pru
dentes. Repulisti enim a ceruicibus eorū: imo
a nostris/imo Italiæ totius/grauissimum iugū
seruitutis. quod christiano etiā nomini immi
nebat/Terra mariq; grassantibus Turcis:occu
pata repentino adortu salentinorū parte:nullo
obſistente exercitu: ac finitimiſ populis tantū
de fuga cogitantibus. In tanta itaq; ciuium cō
ſternatōne periculorumq; atrocitate:quod uni
cum uisum est publicæ salutis remedium/euo
catus ipſe a patre ex eturia:ubi biennio pluri
bus expugnatib⁹ oppidis/fugatoq; aduersario
rum exercitu/multa rei militaris præclara faci
nora edideras/q celerrime trepidati patriæ sub
uenisti:Achmeti uiolentos impetus fortissime

a ii

AB
AN

repressisti: Traiicentē eum in macedoniā maioris exercitus traducendi gratia/nauali prelio superasti: post circumfessis intra hydruntē hostibus/ quinto mense ad deditiōē coactis/con fecisti bellum: maxima tua cum gloria/lōge tamen maiori tuorum ciuiū beneficio: ac tametsi omnium opinione citius: non tamen serius q̄ uirtus atq; industria exigebat tua. huius autem obsidionis quanta fuerit atrocitas declarat / p̄ e ueteranis tuis paucissimi reliqui sunt cū pene fortissimus quisque tum Miles tū centurio aut tribunus/pro aggere aut fossis/aut cōserendis manibus ceciderit: cum tamen e reliquo exercitu ad tria millia/gladio aut tormentis muralibus cæsa fuerint: ex aduersariis uero cum obsidionis initio supra quīque millia delectorum Militum in oppido essent/nō multo amplius duobus millibus deditiōnis tempore numerati fuerint: Cum interim bis ipse erumpente hoste prælio dimicaueris/ neq; ante inter cōfertissimos pugnare destiteris/q̄ magna illorum strage edita/in fossas aut in mare precipites egeris. Iure igitur a ciuibus tuis debentur tibi omnia que fortissimo Imperatori: quæ publicæ libertatis defensori/deberi/tum ueteri/tum nouo in

stituto intelliguntur. Me autem in publica hac læticia/tametsi idem quod coeteros gaudiū tenet/ac gratificandi tibi studium:tamen ut iuuē tutis tuæ institutorem:ut preconem rerum a te gestarum licet hac in parte/nō satis parem honeri me intelligā/decet præter coeteros aliquid & me & te dignum agere: quod & gratitudinē testetur meam/& magnitudini conueniat tuæ. De fortitudine igitur/in qua ip̄e enitescis cum excellentia principum coeterorum/libros nup̄ a me scriptos tibi offero/ac nomini tuo dedico & quidē ut debitos .quid enim fortissimo Imperatori aut conuenientius offertur/aut magis debet/ q̄ quod de fortitudine? Qui quidē ipsi libri/erūt apud te gratitudinis atque obseruantiae monumentum meæ: Tu autem & libris & Auctori perpetuo ornamento.

P̄sam autem fortitudinem/priscis illis temporibus tanto in pretio fuisse constat/ ut in quibus maior uideretur/eos & heroes uocarent/& Semideos uenerarentur. Hinc Hercules cælum meruit:hinc quæcunq; in orbe terrarum præclara essent/atq; admirabilia/ad Hercole a posteris relata sunt: Et Romani licet uir

a iii

est: & quæ nocitura appareat recusare/ profutura uero appetere ac sequi. hinc existit cū timore ac mali fuga metus: Item appetitio cum spe boni & fiducia. Ex eodem quoque fōte manat amor atque odiū: amātur enim utilia & iucunda: molesta uero & incōmoda odio habentur. de quibus nunc non est uberius differendi locus. Cum igitur hæc se sic habeant/ natiq; ad agēdum simus: & ut agamus/ naturales illi motus atque impulsus nos excitant/ e quibus aut passiones existunt/ aut iidem ipsi magis sunt passiones/ quis non uideat eas/ nec temere nec frustra esse homini a natura tributas: a quibus ut dictum est/ & excitemur ad agendū: & in iis sedandis regēdisque quales futuri simus/ maxime cernamur. Et uero quis esset circūspectiōni locus/ si nihil omnino timeretur: quis placabilitati misericordiæq; si dolendi nobis affectū natura eripuissest: quis emulationi/ si nullus esset ad laudē instinctus ac gloriā: & ut lōgius etiam progrediamur/ quid Decios: quid Paulum ad mortē etiā uoluntariā perpulit/ nisi tāta illa patriæ libertatisq; homini īgenita caritas: Sed quid duos aut tres istos admiramur tāto pere: qñ ītegrōs quoq; exercitus ob sūmū hoc

patriæ libertatisq; studium occidione occisos intelligamus: audiamusque eximum Poetam dicentem, Aeneade in ferrum pro libertate ruebant. Quam multa grauiacq; parentes perpetiū tur in liberis tollendis, quorum suscipiendoꝝ naturalem nobis inesse cupiditatem/testes sūt beluae: quæ tutandos ob catulos etiam in uena bula ferātur: Quidam ultimas terras adiere ob solam sciendi cupiditatem/nec uero ulli existēt clari nobilitatiꝝ labores: nulla eximia ope ra/nisi naturalis quidam impulsus excitaret ad honorem: ad decus: ad gloriam. Quid q; alii dum indigne ferunt seruire patriam/tirannos aut pepulere/aut suis etiam manibus cōfecere. Ex quibus plane constat affectus hos/non modo/non frustra/uerum etiā necessario a natura tributos.

QVAS PASSIONES FORTITVDO MODERETVR.

Vādo plane docuimus improbabōs labores non esse:sine quibus nec uirtutes cōperari:nec retineri cōperatæ diutius possint/ostēdimusq; affectus ip̄os nō frustra homini a natura esse datos/reliquū ē ut uideamus qui sint affectus illi quibus regēdis sedandisq; fortitudo

præposita est. Principio ut quæ bona sunt/natura appetimus/sic a malis natura declinamus quod paulo est ante dictū.declinamus aut̄ mala quia uideātur nocitura .Quæ uero nocitura apparent/ metuūtur. naturaliter igitur & mala & nocitura omnia quæ q; nocēdi uim habeant mala uidentur/ metum incutiunt. Et sane naturalem esse malorum metū/ manifestissime omnium infantuli docent:quos nulla adhuc rerū experientia aut usus mouet.sed natura ipsa optima magistra. Hi enim etiam dormientes/ & terrentur & expallescūt/ & e somno metu excitantur. Contra uero bona quæ apparēt blandiuntur/ alliciuntq; ad se se/ Itaq; uti adipiscēdis bonis existit animi exhortatio quædā/ naturilisq; confirmatio quæ fiduciā gignit rerū aggrediendarum/ sic ex malorū uel opinione uel scientia/ terror & fractio illa ex qua rerum existit agēdarum fuga. Quocirca cum duo hi affectus alter ab agendo deterreat/ad agendū alter inuitet/metus scilicet atq; fiducia/ utriusq; nimurum fortitudo moderatrix erit: nam metus cum recessum quandam animi & tanq; fugam habeat/sedabit illum fortitudo & mirū immo dum confirmabit:Quin etiam fiduciæ legem

statuet: quæ ubi plus æquo est animosior/a re
cto rationeq; recedat oportet. Recte igit̄ Cicē
ro qui sit fortis eundem ait esse fidentem. qui
aut̄ fidens eum nō extimescere. Quod si ut cō
fido/sic confidentia laudis esset/nequaq; recen
tes quidam scriptores/dū cōfidentiā recusant/
audaciam dixissent: quæ tum est/cum quis au
det/non cū afficitur. Etenim fiducia affectus ē:
audacia uicum. & ob audaciam quidē uitupe
ramur/ cum ex fiducia nec laus manet nec uitu
peratio.

FORTITUDINEM IN MEDIOCRI TATE ESSE POSITAM.

St igitur uirtutis huius proprium affe
ctus hos moderari ac sub ratione cōti
nere/quo mediū retinere possit. a quo
mediocritas dicta est. Etenim fortitudo cū sit
uirtus/mediocritas sit quædam oportet. medii
autem ea uis ac natura est ut in neutrā extremo
rum partem propendat:ab utroque enim rece
dit/quando utrūq; inæquabile est: quippe cū
alteri exuperātia/alteri defectus insit. quod cū
sit/inter illa duo extrema quæ sunt parū ac ni
mis. Virtus necesse est constituatur: eritq; uir
tus ut Horatius definit/medium uiciorū atq;

utrūq; reductum. Cum autē in ipsa uicia hinc
deficiendo: illinc exuperando præcipitemur/
efficit̄ ut mediū illud aut perinde deseramus
ac si contemptui ipsum habeamus/ita quidem
de uia digressi ut modum mensuramq; sponte
excesserimus/aut ab eo sic recedamus/ut non
modo recusare uerum etiam reformidare ipsū
medium uideamur. Ex quo fit ut nec rerū nec
mensuræ ratione habita/nunc exuperante ani
mo:nunc rursus deficiente/proprium uirtutis
munus implere nequeamus. Nec uero audien
di sūt qui aduersus hæc differere cæperunt/mi
nuti philosophi/aut potius nullo modo philo
sophi:qui mihi illud sane/uelle suadere uiden
tur/ut de hominum actionibus tollatur men
sura: ea uidelicet sine qua ne artifices quidem
consumatum facere aliquid ualeant: est enim
artificis/& optimi cuiusq; maxime/metiri quæ
facit:atq; ad mensuram redigere ac numeros:
quo singulae sibi inter se partes cōueniant: qui
bus ipse dimetiendis æquandisque intentus:
ut qui a suis numeris rectaque mensura nulla
e parte recedat/opus suum tale efficit/cui quod
de opere dici maxime consumato solet/ nihil
addi queat/nihil eximi:quod præstare atque

efficere proprium est mensuræ. Quocirca quā
do omnis affabrefactio ex eo est ut nec magis
quid aut productum habeat /aut subductum/
q̄ ratio q̄ natura: q̄ res denique ipsa quæ fit po-
stulat/nimirum laus omnis tum artificis/tum
operis est a medio: Cuius ut dixi iudex est mē-
sura. Docent hoc pictores in primis /& cælato-
res:& qui uocātur Architecti/rerū quoq̄ scrip-
tores ac Poetæ duo ante omnia fugiunt/alterū
nequid insolens ac turgidum in dicendo habe-
ant.alterū ne quid humile & abiectum:quæ cū
fugiant quodnam magis sequentur/q̄ quod in
ter duo haec positū & constitutum est: Id cer-
te nisi medium esse nequit/quādo ab utroque
extremo quæ medii natura ē recedit. Ergo etiā
poetæ uirtus/ac laus/ex hac medii obseruatiōe
gignit. Quid q̄ physicis quoq̄ placet/ab uno
ad alterum extremum/nisi per medium/aditū
esse nullum. Sed linquamus hac in parte physi-
cos/ne aliunde magis q̄ a re ipsa sumere argu-
menta uideamur.nec poetica profecto/nec ars
ulla tam est exacta:tamq; operi examissim fa-
ciendo intēta.q̄ est uirtus quæ tāto magis mē-
suram exigit/q̄ in faciendis operibus facilius
est inuenire medium/q̄ in ipsis aut actionibus

sensuū ministra & quasi titillatrix quædam &
illecebra:altera uero actionū earū tum comes:
tū socia:in quibus animus imperat: eaq; a cla-
ris atq; honestis laboribus dicit ortum. Et per
illam quidem ubi modus abest/ubi ratō nulla
moderat/etiam infra bestias deiicimur.hac ue-
ro q̄ quisq; nostrū habet animū recte informa-
tum.quoq; plura gessit ac maiora/tanto magis
fruit/& tanq̄ exultat in rerū recordatione præ-
teritarū.Ac prioris quidē species appetet initio
blanda: Qualis tamē sit in exitu/Sirenū cātus
Homero auctore docent. Posterioris uero hu-
ius origo a laboribus/molestiis/erūnis/diffici-
libusq; inceptis manat. Tamen si laboriosa /&
molesta/quā ob causā suscipiant/et quē afferre
fructum consuerint/intueri uolumus /& confi-
derare/facile appareat finis ipse periucundus/
ac plenus etiam incredibilis uoluptatis. Quā
multas curas grauissimasq; cogitatōnes poetæ
suscipiūt ob unā famam/cui tantopere seruiūt.
At qui aut nihil est iucūdus gloria:aut ea esse
sine multa etiam uoluptate neçuit.In equestri-
bus ludis quæ concursores patiantur/uideret
licet q̄ sint grauia.est enim decernendum sub
grauiſſimis armis:Sub sole:in puluere sensim
a iiiii hodi jnct

immittendus equus: hasta in ipso interim cur
su dirigenda: percutiendus aduersarius: ictusq;
intitur quidem vel grauissimi excipiēdi/ etiam cum uitæ periculo.
tis etiam piser adū. Hæc dū gerūtur/ uoluptas nulla sentitur/ quæ
tamen et pugnandum tamen quanta existit/ ubi inter gratulantiū uo
si cum pugnatur agat/ ces/ cum spectatis populi plausu uictorem præ
omnis si quidem uictricem do
mum turba reducit: Itaq; ut uoluptas illa ener
tus dīm dālētō
ne egit, si ergo quā uata & languida cuius nutrix est culcitra/ q; lon
gissime a fortitudine abest/ sic eā fortitudo uo
luptatem assequitur/ quæ recte honesteq; facto
rū est comes/ ut dixi/ ut nō modo sit eius admirabilis opera/ uerum etiam iucunda possessio.

LABORES NON ESSE IM PROBANDOS.

I Am uero labores improbandi non sunt/ quando ad agendum nascimur: nec nisi
agēdo uirtutē assequi atq; felicitatē possu
mus. Nulla etiā de minoribus uel artibus uel
disciplinis/ absq; labore/ aut comperari aut reti
neri diutius comperata sine exercitatione etiā
multa potest. Existit enim ab exercitatione ha
bitus: quem ut non facile quis ualeat exuere/ sic
perdifficile est induere: siquidem compescēdæ
sunt naturales appetitiones/ consuēscendumq;

*Virtus omni modis uincit enim pri
or fortitudi in moderandis affectibus con
cupiscentiis et irascibiliis veratur*

in multis quibus ipsa initio natura quodamo
do reluctat ac repugnat. Et Cicero determinat
laborem/ functōrem esse quandam uel animi/ uel corporis grauioris operis/ uel muneris. Igi
tur si exercitatione & quidem diuturna compe
ratur habitus/ qui nisi cum difficultate etiā ma
gna non perficitur: Si durum est & asperum
naturæ repugnare: & quæ perfecta sunt opera/
ea si elaborata dicimus/ Si denique uirtus per
quam ad humanam felicitatem proxime acce
dimus absq; grauiori corporis animiq; compe
rari nequit opere & munere/ quis dubitet/ non
modo improbandos labores non esse/ uerum
etiam per quāutiles ac necessarios: Age si quispi
am in tanto constituatur ocio mentis atq; cor
poris/ ut nihil omnino cogitare habeat: ac ne
plantula quidem ei mouenda sit pedis/ Quid
erit homine hoc miserius: qui ne hominis qui
dem nomine censeatur appellādus: hinc nimi
rū est q; pleniore illos uoce laudamus/ qui ma
iori in periculo uersati/ uictoriam sibi ac glori
am per uirtutem peperere/ q; quibus aut fortu
na ipa/ aut hostis ignauia illam obiecerit. Cari
ora quoq; sunt illa pro quibus adipiscēdis gra
uiora passi sumus/ q; quæ casus obtulerit/ aut
*quid sit labor ex Ci
cione*

fors alia. Que res efficiunt labores ipsos tum maxime utiles ac necessarios sine quibus uirtutes cōperari nequeant: tum uehementer gratos ac iucundos ubi finē pertigerint/ qui quidē ipē sit plenus honestissimæ uoluptatis.

PASSIONES NON FRVSTRA HOMINI A NATVRA ESSE DATAS.

Ed nec quas nūc passiones uocamus: Ciceron animi morbos atq; affectiones/ alii affectus uocant/ frustra sunt homini a natura datæ: in quibus regendis sedandisq; ratō pmo uerset: quippe cū sint hæc pma quædā uirtutū eruditimēta. Moueri enim necesse est atq; affici: nec nisi prius quis afficiat/ accedat ad agendū. Mouent igit affectus & excitant: atq; ubi uehementiores fuerint/ etiā impellūt. hinc agēdi stundiū atq; cupiditas nūc remissior: nūc uehementior: sedatior aliquādo. Ac prima quidē titillatio fere est a sensibus/p quos tāq; per fenestras aliquas accessus est ad animū: qui ratione adhibita motus eos sedat: moderat: regit: & quidā quasi Dux a uia rectoq; declinare non patitur: Quocirca cū sit homini a natura tributū/ ut se uitā corpusq; quod Cicero ait tueat/ declinetq; ea quæ uideantur nocitura/ timere eum necesse

aut affectibus. An quo/ ut Aristotelis uerbis utar/ facile est decernere quonāmodo irascēdū sit: atq; aduersum quos/ & quāto etiā tempore: siquidem medium ipsum ad eū etiā/ qui irascitur referendum est. quæ res tantam aliquando efficit inueniēdi medii difficultatem/ ut aliquātulum in ipsa ira efferuescere/ nūc medium sit/ quod alio in tempore/ et aliam ob causam/ et in homine alio fuerat uiciosum. Ac de medio qui dem nunc haētenus/ de quo alias plura/ atque appositoria: siquidem locum hunc in quo uirtutum ipsarum fundamenta collocata sunt/ & a quo actiones nostræ regulam accipiūt/ & uerbis/ & rationibus locupletare est in animo: ut intelligant omnes mediocritatem ubiq; esse se quendam. Quoniam autem ut docuimus/ fortitudo mediocritas quædam est/ eaq; perspicit in metu sedando/ fiduciaq; regenda/ ipē nos locus āmonet pauca quædam de metu/ deq; fiducia dicere: Nam si fortitudo mediocritas est/ timere quidem/ & fortem oportet. Ad hæc quædam sunt suapte natura adeo terribilia: ut qui ea non timuerit/ magis sine ullo esse sensu/ aut prorsus rationis/ suiq; oblitus uideri/ q; fortis debeat: nonnulla etiā quæ metuere honestum

b i

sit. De metu igitur prius/ut non solum intelli gamus/timendū ne sit fortis/sed cū iure metuē da quædam sint sciamus/timendis illis adesse modum ac legem oportere: deinde de fiducia differemus.

QVAE SVNT ILLA QVAE HONESTE RATIONABILITERQUE TIMANTVR.

Gitur si natura custos est/ & conseruatrix sui/recte profecto ac naturaliter quæcunq; nocendi uim habeant metuuntur.atque ut illa quæ ad salutem incolumente q; naturæ ipsi us adiumentum habent/bona existimātur/sic quæ offutura uidentur mala: Quæcunq; itaq; mali speciem præferūt/ ea naturali nos affici unt metu/quāobrem/mala omnia naturaliter metuuntur:quæ quanq; fortasse mala per se nō sunt/ipsa tamen opinione formidantur: non omnium tamē quæ in malis numerantur una est ratio:differūt enim inter se/q; alia honestū est metuere/quæ nī metuātur/turpe ac flagicio sum ducimus.Quid enī improbius q; infamia non uereri: quam qui non uereatur hic (quod longissime discessit a fortitudine) impudētissi mus sit necesse ē. Nihil aut tam esse potest alie

num ab eo uiro quem iure omnes non solū p bant:uerum etiā admirātur /Cuius etiā ppriū est agendis honestis decus assequi/q; impuden tia atq; improbitas/quæ labes totius ēhonestatis . Quotus etiam pater est qui filio grauius ægrotanti aut manū in acie cum hoste conserē ti/non timeat etiam q; grauissime: Quod qui dem humani atq; amantis patris est/non imbe cilli & fracti hominis. Quis rogo nisi ipurissi mus/idemq; abiectissimus /filiarū atq; uxoris pudicitiā securus neglexerit: de qua probatissi mus quisq; maxime solet esse solicitus.Inuenti tñ sunt qui paupertatē ne curauerint quidē qui in exilio etiam sponte uixerint. Hos nescio an in hoc fortitudinis genere collocem/ quando nec timidos recte fortasse dixerim /qui pscrip tiones:inopiā:orbitatē uereant: quiq; tū inuidiā populi:tū principū impotentia fugiunt: fe runt tamē & hi suam laudē:neq; enim facile est aut patriæ desideriū ferre patienter: aut ī tenui re æquo animo uiuere:De quibus plura post et suo loco.diximus de metu:dicamus de fiducia.

DE FIDVTIA.

Am uero discrepat a timendo cōfidere: q; assequēdi boni studium a mali fuga:

b ii

& quanq; alter alteri contrarius/uterq; tamē naturalis est affectus;nāq; ut mala naturaliter metuimus/& quia metuimus/declinamus/ sic bona naturaliter expetimus:excitamurq; aggredi endis illis/quibus ea nos assecuturos confidimus. Atq; ut quædam honestum est metuere/ quæ qui non metuat/recete dici fortis nequeat: sic rursus in quibusdam confidere in honestū: quales neq; serui introducuntur in comediis/ quos etiā gratulantes scapulis suis uideas apud Plautum.huic nomen est confidentia turpissimorum actionū Dux/& quasi magistra. Quare nec metus semper turpis:nec ubiq; confidere est honestum.

QVE SINT ILLA IN QVIBVS FOR TITVDO VERS ETVR.

Vibus explicatis restat quærere/cuiusmodi sint illa in quibus fortitudo ipsa ueretur. Nam licet cuncta metuantur/quæ nocēdium habeant/ut dictum est/ non tamen in iis omnibus/de quo nunc agimus/uir fortis conspicitur. An fortasse/ut excellentis est medici/ grauissimos morbos/lætalesq; plagaſ sanare/ sic etiam fortis est uiri i iis uersari/seq; inuictū præstare/q; maxime omnium formidabilia ui

deantur: siquidem fortitudinis materia & quidam quasi campus/sunt difficillima quæq; pericula: atq; illa maxime quæ mortem uideatur allatura:qua nihil sit onino terribilis: Quippe cum hominem ipsum funditus tollere/atq; extinguere existimet: quanq; sunt qui aliter de morte sentiunt:ut nup Franciscus sarciola Argoniæ præfetus. Is enī ex diutino morbo animā cū iam ageret/atq; ex iis qui astabāt Theologis officii causa/ quidam morte dixisset/ omnium maxime terribilem esse/ quasi spiritu resumpto(cunctis obſtupescētibus) suclamasce in eum dicitur. Potuit in homine bene instituto/qui celestem sibi ac sempiternam uitā polliceretur/ spes æterni boni/mortis metū adimere. Sed cū homo ex anima fit & corpore/ si naturā ipsam sequi/ nec obliuisci homines nos esse uoluerimus/ nihil profecto uideatur morte formidolosius: quæ corporis fabricam: quæ sensus omnis: actiones deniq; ipsas penitus tollat/& in nihilum redigat. quæ ratio cum sit q; maxime naturalis/necessē est sit etiā q; maxime uera. Quid q; aliud dum amoris impotentiam ferre nequit/laqueo guttur frangit: aliud dum ægerrime fert seruitutē/ferrum adigit i præcor

b iii

dia/ut illius honus morte statí excutiat: quæ
res efficit/ut morte aliquid terribilius uideat.
qua de re haud multo post/huberius. Quoniā
autē generosissimus quisq; laudis est/decorisq;
appetentissimus quibus ut potiatur/nihil non
paratus sit et ferre et perpeti/ex hoc naturæ atq;
animi motu/& quodāmodo impetu/ad laudē
ac decus ut Cicero ait/illa pericula adeuntur in
preliis. non sentiunt uiri fortes in acie uulnera:
uel sentiunt/sed mori malū/ q̄ tantūmodo de
dignitatis gradu dimoueri:nec uero quocunq;
in periculo/sed ubi aut ex uictoria/aut ex mor
te decus illud senserint se adepturos/ siquidem
ignauissimi etiam Nautæ/tamen ferendis pro
cellis assueti/ nō perturbantur marinis tépesta
tibus:quorum quidem mors/an quicquā po
test habēr præclarum: Plebeii quoq; homines
& in umbra educati/corporis cruciatus perpeti
untur. Idem gladioꝝ uibratus et hosticum tu
bæ sonum ferre nequeant. Quocirca fortis uir
quiq; plane dicēdus ē uir/ex morte/quæ quidē
futura sit multo pulcherrima/ decus illud adi
pisci contendet/cuius est q̄ maxime studiosus:
quo ut potiat/difficillima quæq; pericula spō
te adibit:in quibus peruincendis:aut si hoc mi